



PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL PARA 2026 - CÂMARA MUNICIPAL DE CAFELÂNDIA

GENÉRIOS ALIMENTÍCIOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR ESTIMADO¹	VALOR ESTIMADO AJUSTADO²	PRIORIDADE	PERÍODO
Água mineral; natural sem gás; embalagem primária garrafão plástico fabricado com resina virgem ou outro material adequado para contato com alimentos, contendo validade mínima de 12 meses na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a RDC 274/05, RDC 275/05, RDC 259/02, portaria 470/99 (MME), portaria 387/08 (DNPM); ABNT NBR 14.328:2011, NBR 14.638:2011, NBR 14.222:2013 e suas alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA; galão 20 litros, retornável;	36	R\$ 9.50	R\$ 342.00	R\$ 357.60	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Água mineral sem gás acondicionada em pacotes com 12 (doze) garrafas plásticas de até 510 (quinhentos e dez) mililitros, com validade mínima de 12 (doze) meses na data da entrega;	2040	R\$ 1.09	R\$ 2,223.60	R\$ 2,325.00	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Água mineral com gás, acondicionada em pacotes com 12 (doze) garrafas plásticas de até 510 (quinhentos e dez) mililitros, com validade mínima de 12 (doze) meses na data da entrega;	3060	R\$ 1.81	R\$ 5,538.60	R\$ 5,791.16	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Café, apresentação: torrado e moído, intensidade: 08 tipo: tradicional, empacotamento: vácuo, de acordo com ISO 9001, pacote com 500 gramas. Validade mínima de 06 meses no ato da entrega	80	R\$ 44.40	R\$ 3,552.00	R\$ 3,713.97	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Chá; de erva mate tostado; composto de folhas e talos de erva mate (ilex paraguariensis); isento de sujidades, fragmentos de insetos e outros materiais estranhos; embalagem primária plástica apropriada, hermeticamente fechada; embalagem secundária caixa de papelão cartonada; com validade mínima de 06 meses na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a Rdc 12/01, Rdc 259/02, Rdc 267/05, Rdc 277/05, Rdc 14/14 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela Anvisa; pacote com 250 gramas	60	R\$ 14.09	R\$ 845.40	R\$ 883.95	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Açúcar; cristal, orgânico; obtido a partir do caldo da cana de açúcar; com aspecto e odor característicos, cor própria e sabor doce; não podendo apresentar mau estado de conservação, alta umidade, presença de insetos ou detritos e odor estranho; embalagem primária sachê devidamente lacrado; com validade mínima de 06 meses na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a rdc 271/05, rdc 12/01, rdc 259/02, rdc 360/03, lei 10.831/03, decreto 6.323/07 e alterações; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pelo mapa e Anvisa; caixa com 1000 sachês de 05 gramas cada	3	R\$ 48.90	R\$ 146.70	R\$ 153.39	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Açúcar; cristal; obtido a partir do caldo da cana de açúcar; com aspecto, cor e odor característicos e sabor doce; não podendo apresentar mau estado de conservação, alta umidade, presença de insetos ou detritos e odor estranho; embalagem primária plástica atóxica devidamente lacrada; com validade mínima de 10 Meses na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a resolução Rdc 271/05, Rdc 12/01, Rdc 259/02, Rdc 360/03 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela Anvisa; Pacote com 1 kg	60	R\$ 5.14	R\$ 308.40	R\$ 322.46	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Adoçante dietético; líquido; composto de aspartame, água, sorbitol, conservador e outros ingredientes permitidos; embalagem primária frasco plástico, atóxico e lacrado; embalagem secundária caixa de papelão reforçada; com validade mínima de 12 meses na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a Rdc 12/01, Rdc 259/02, Rdc 360/03, Rdc 271/05 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela Anvisa; embalagem com 200 ml	30	R\$ 13.99	R\$ 419.70	R\$ 438.84	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026

Adocante dietético; líquido; composto de steviosídeo, água, conservador e outros ingredientes permitidos; embalagem primária frasco plástico, atóxico e lacrado; embalagem secundária caixa de papelão reforçada; com validade mínima de 12 meses na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a Rdc 12/01, Rdc 259/02, Rdc 360/03, Rdc 271/05 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela Anvisa; frasco com 80 ml	12	R\$ 15.49	R\$ 185.88	R\$ 194.36	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Biscoito redondo, sabor: chocolate; recheio: baunilha, peso: 90gr, ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, óleo vegetal, cacau, açúcar invertido, sal, fermentos químicos: bicarbonato de amônio, bicarbonato de potássio e bicarbonato de sódio, emulsificante lecitina de soja e aromatizante. Validade mínima de 06 meses da data da entrega	180	R\$ 4.19	R\$ 754.20	R\$ 788.59	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Biscoito redondo, recheio sabor: morango, peso 90gr, ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, óleo vegetal, mineral cálcio (carbonato de cálcio), sal, açúcar invertido, farinha de aveia, soro de leite, fermentos químicos bicarbonato de sódio e fosfato monocalcário, aromatizante, emulsificante lecitina de soja e corante natural carmim. Validade mínima de 06 meses antes da data de entrega	180	R\$ 4.19	R\$ 754.20	R\$ 788.59	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Biscoito redondo, recheio sabor: chocolate, peso 90 gr, ingredientes: açúcar, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, óleo vegetal, gordura vegetal, cacau, amido, mineral cálcio(carbonato de cálcio), sal, farinha de aveia, farinha de centeio, corante caramelo iv, antiemectante carbonato de cálcio , fermentos químicos, bicarbonato de amônio, fosfato monocalcário, bicarbonato de sódio, emulsificante lecitina de soja e aromatizantes. Validade mínima de 06 meses da data da entrega	180	R\$ 4.19	R\$ 754.20	R\$ 788.59	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Biscoito redondo, recheio sabor: doce de leite, peso 90 gr, ingredientes: açúcar, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, óleo vegetal, gordura vegetal, cacau, amido, mineral cálcio(carbonato de cálcio), sal, farinha de aveia, farinha de centeio, corante caramelo iv, antiemectante carbonato de cálcio , fermentos químicos, bicarbonato de amônio, fosfato monocalcário, bicarbonato de sódio, emulsificante lecitina de soja e aromatizantes. Validade mínima de 06 meses da data da entrega	180	R\$ 3.75	R\$ 675.00	R\$ 705.78	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Biscoito c/sal; Tipo salgadinho sabor queijo, com textura crocante; composto de farinha de trigo enriquecida c/ ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar, soro de leite em pó; sal, extrato de malte, fermentos químicos e outros ingredientes permitidos; embalagem primária: filme plástico, hermeticamente fechado; e suas condições deverão estar de acordo com a Rdc 12/01, Rdc 259/02, Rdc 360/03, Rdc 344/02, Rdc 263/05, Rdc 14/14 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela anvisa; com validade mínima de 72 dias na data da entrega; pacote com 500 gramas aproximadamente	60	R\$ 9.99	R\$ 599.40	R\$ 626.73	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Biscoito doce s/recheio; tipo rosquinha de coco; composto de farinha de trigo enriquecida c/ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal; amido, coco ralado, sal, fermento químico, emulsificante; aromatizante e outros ingredientes permitidos; embalagem primária saco plástico, atóxico e lacrado; com validade mínima de 5 Meses na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a Rdc 12/01, Rdc 259/02, Rdc 360/03, Rdc 344/02, Rdc 263/05 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela Anvisa. Pacote com 500 gramas aproximadamente	60	R\$ 10.99	R\$ 659.40	R\$ 689.47	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Salgadinho sabor: Pimenta Mexicana, peso 70 gramas Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, óleo vegetal de soja, amido de milho. Validade mínima de 04 meses da data da entrega	144	R\$ 2.99	R\$ 430.56	R\$ 450.19	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Salgadinho sabor: Cebola, peso 70 gramas Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, óleo vegetal de soja, amido de milho. Validade mínima de 04 meses da data da entrega. Validade mínima de 04 meses da data da entrega	144	R\$ 2.99	R\$ 430.56	R\$ 450.19	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Salgadinho sabor: Bacon, peso 70 gramas Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, óleo vegetal de soja, amido de milho. Validade mínima de 04 meses da data da entrega	144	R\$ 2.99	R\$ 430.56	R\$ 450.19	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026

Biscoito doce wafer; com recheio sabor de chocolate; composto de farinha de trigo enriquecida c/ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal; cacau em pó, óleo de soja, sal, amido, fermento químico, estabilizante; aromatizante e outros ingredientes permitidos; embalagem primária filme bopp metalizado, atóxico e lacrado; com validade mínima de 5 Meses na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a Rdc 12/01, Rdc 259/02, Rdc 360/03, Rdc 344/02, Rdc263/05 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela Anvisa; Pacote com 140 gramas.	180	R\$ 4.29	R\$ 772.20	R\$ 807.41	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Chocolate; biscoito wafer, recheado e coberto com chocolate ao leite; composto de açúcar, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, massa de cacau; cacau em pó, manteiga de cacau, farinha de soja, soro de leite em pó, amendoim, sal, leite em pó; fermento químico, emulsificantes e aromatizante; embalado individualmente em filme bopp; embalagem secundária caixa de papel cartão; com validade mínima de 6 meses na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a resolução Rdc 264/05, Rdc 263/05, Rdc 12/01, Rdc 259/02, Rdc 360/03; Rdc 14/14 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela Anvisa. Pacote com 100 gramas, contendo 20 unidades por pacote	60	R\$ 6.79	R\$ 407.40	R\$ 425.98	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Refrigerante; Sabor Cola ;sem Acucar; Composto de Agua Gaseificada, Sem Acucar, Extrato de Noz de Cola,cafeina, Corante Caramelo; Acidulante e Outros Ingredientes Permitidos, Isento de Corantes Artificiais; Embalagem Primária Garrafa Pet, Hermeticamente Fechada; Embalagem Secundária Plastico Resistente; Com Validade Minima de 48 Dias Na Data Da Entrega; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Instrucao Normativa 19/13 (mapa), Rdc 05/07, Rdc 12/0; Rdc 259/02, Rdc 360/03 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Proced. Adm. Determinados Pelo Mapa e Anvisa;	144	R\$ 11.99	R\$ 1,726.56	R\$ 1,805.29	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Refrigerante; Sabor Cola ;com Acucar; Composto de Agua Gaseificada, Sem Acucar, Extrato de Noz de Cola,cafeina, Corante Caramelo; Acidulante e Outros Ingredientes Permitidos, Isento de Corantes Artificiais; Embalagem Primária Garrafa Pet, Hermeticamente Fechada; Embalagem Secundária Plastico Resistente; Com Validade Minima de 48 Dias Na Data Da Entrega; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Instrucao Normativa 19/13 (mapa), Rdc 05/07, Rdc 12/0; Rdc 259/02, Rdc 360/03 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Proced. Adm. Determinados Pelo Mapa e Anvisa;	144	R\$ 9.28	R\$ 1,336.32	R\$ 1,397.26	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Suco acondicionado em embalagem tetrapak, tamanho : 1 litro, sabor: diversos	72	R\$ 9.19	R\$ 661.68	R\$ 691.85	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Biscoito de chocolate com recheio de côco, contendo: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, óleo vegetal, amido, gordura vegetal, cacau, coco ralado, sal, leite em pó integral, soro de leite, farinha de aveia, farinha de centeio, corante caramelo IV, fermentos químicos (bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio e fosfato monocalcico), emulsificante (lecitina de soja), aromatizantes, antioxidante TBHQ e acidulante ácido cítrico. Peso: 140 gramas	100	R\$ 4.99	R\$ 499.00	R\$ 521.75	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Biscoito recheado sabor chocolate, contendo: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, cacau, gordura vegetal, óleo vegetal, glicose em pó, amido, sal, corante caramelo IV, fermentos químicos bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio e fosfato monocalcico, aromatizantes e emulsificantes: lecitina de soja, ésteres de ácido diacetil tartárico e ácidos graxos com poliglicerol e mono e diglicerídeos de ácidos graxos. Peso 140 gramas	100	R\$ 5.49	R\$ 549.00	R\$ 574.03	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026

Pacote de bombom contendo 50 unidades com 15 gramas cada. ingredientes: açúcar, leite integral em pó, gordura vegetal, gordura vegetal interesterificada, soro de leite em pó, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, leite de coco, coco ralado, fécula de mandioca, extrato de malte, óleo vegetal de soja, sal, emulsificantes: lecitina de soja e ésteres de poliglicerol com ácido ricinoléico interesterificado, fermento químico bicarbonato de sódio e aromatizantes. contém glúten. contém lactose. alérgicos: contém coco e derivados, derivados de leite, trigo, soja, cevada e pode conter amendoim, avelãs, amêndoa, castanha-de-caju, nozes e látex natural. indústria brasileira.	24	R\$ 53.65	R\$ 1,287.60	R\$ 1,346.31	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR ESTIMADO¹	VALOR ESTIMADO AJUSTADO²	PRIORIDADE	PERÍODO
Desinfetante para uso geral, Superfícies Recomendadas: azulejos, esmaltados, fôrmica, paredes, vidro, inox, cerâmica, espelho, plásticos, acrílicos, metais, ladrilhos, pisos e superfícies laváveis. Composição: Alquil benzeno sulfonato de sódio, Lauramina óxida, Alcalinizante, Coadjuvantes, Conservante, Agentes de controle de ph, Fragrâncias, Água. Tamanho: frasco com 500 ml, exemplo: Veja	48	R\$ 6.39	R\$ 306.72	R\$ 320.71	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Desinfetante de uso geral para limpeza e desinfecção de superfícies, superficies recomendadas: Pisos e azulejos, vaso sanitário, plásticos e acrílicos, ralo e lixeira, mármore e granito. Tamanho: frasco com 500 ml, exemplo: Pinho Sol	72	R\$ 9.99	R\$ 719.28	R\$ 752.08	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Limpador multiuso doméstico; líquido para limpeza pesada; composto de princípio ativo: alquil benzeno sulfonato de sódio, tensoativos aniônicos,coadjuvante,sequestrante; essência,fragrância,água,e outras substancias permitidas; embalado em embalagem adequada; produto sujeito a verificação no ato da entrega; aos procedimentos administrativos determinados pela Anvisa; frasco com 500 ml exemplo: Ajax	48	R\$ 10.83	R\$ 519.84	R\$ 543.54	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Sabão Líquido, composição: Ácido dodecilbenzeno, Sulfônico linear, Hidróxido de sódio, Nonil fenol poliglicol éter, cloreto de sódio, Alconalamina de ácidos graxos de Coco, Lauril Éter sulfato de sódio, sabão líquido concentrado. Tamanho: Galão com 05 litros	12	R\$ 22.90	R\$ 274.80	R\$ 287.33	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Detergente líquido; princípio ativo: alquil benzeno sulfonato de sódio; composição básica: alquil benzeno sulfonato de trietanolamina, lauril éter sulfato de sódio; preservantes, sequestrante, espessante, fragrâncias, água; valor do ph entre 5,0-7,5; composição aromática: neutro; acondicionado frasco com bico dosador; acondicionado em embalagem que mantenha a integridade do produto; sujeito, no ato da entrega, aos procedimentos administrativos determinados pela Anvisa; frasco com 500ml	36	R\$ 2.49	R\$ 89.64	R\$ 93.73	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Odorizador de ambiente; aerosol; fragrâncias diversas; composição: solvente, alcalinizante, preservante, coadjuvante, antioxidante, propelente; acondicionado de forma adequada, sem cfc; produto sujeito a verificação no ato da entrega; aos procedimentos administrativos determinados pela Anvisa : tamanho mínimo 360 ml	24	R\$ 19.99	R\$ 479.76	R\$ 501.64	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Alcool etílico para limpeza; com teor alcoólico de 70 % inpm, líquido, sem perfume; embalado em frasco plástico; produto sujeito a verificação no ato da entrega, aos procedimentos administrativos determinados pela Anvisa; validade mínima de 12 Meses; frasco com 1 litro	24	R\$ 10.37	R\$ 248.88	R\$ 260.23	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Limpa móveis; emulsão aquosa cremosa; perfumado; composto de ceras, silicone, emulsificantes, espessante, conservante, solvente alifático, coadjuvante, fragrância e água.; embalado em frasco; produto sujeito a verificação no ato da entrega; frasco com 200 ml; aroma: lavanda	50	R\$ 10.81	R\$ 540.50	R\$ 565.15	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Água sanitária; solução aquosa; acondicionado de forma adequada; teor de cloro ativo de 2,0% a 2,5% p/p, produto a base de cloro; sem aromatizante; produto sujeito a verificação no ato da entrega; com validade de no mínimo 06 meses a partir da data de fabricação; com registro na Anvisa, galão 5 litros	24	R\$ 13.99	R\$ 335.76	R\$ 351.07	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Silicone em gel, frasco com 200 gr, fragrância: lavanda	24	R\$ 14.99	R\$ 359.76	R\$ 376.17	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Saponáceo cremoso multiuso com cloro, composição: tensoativo aniônico, abrasivo, espessante, veículo e essência. Frasco com tamanho mínimo de 250 ml	24	R\$ 12.99	R\$ 311.76	R\$ 325.98	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Sabonete líquido, aroma: erva doce , tamanho : galão com 05 litros, pH 100% : 5,0 – 7,0	6	R\$ 21.90	R\$ 131.40	R\$ 137.39	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Detergente antiferruginoso 50 ml	6	R\$ 11.98	R\$ 71.88	R\$ 75.16	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026

Papel toalha interfolha c/1000fls 20x20cm 02 dobras (100 %celulose virgem) Slim. Pacote com 1000 unidades	24	R\$ 21.90	R\$ 525.60	R\$ 549.57	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Papel Higiênico folha tripla, 20 metros. Fardo com 12 rolos	6	R\$ 17.50	R\$ 105.00	R\$ 109.79	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Pano de chão, xadrez, tamanho grande	60	R\$ 8.00	R\$ 480.00	R\$ 501.89	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Saco de lixo 60 litros. Fardo com 100 Unidades	12	R\$ 27.37	R\$ 328.44	R\$ 343.42	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Saco de lixo 200 litros. Fardo com 100 Unidades	12	R\$ 74.73	R\$ 896.76	R\$ 937.65	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Saco de lixo 100 litros. Fardo com 100 Unidades	24	R\$ 69.23	R\$ 1,661.52	R\$ 1,737.29	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Papel higiênico rolo com 300 metros, folha simples, fardo com 08 unidades	2	R\$ 62.90	R\$ 125.80	R\$ 131.54	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
MATERIAL DE EXPEDIENTE						
DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR ESTIMADO¹	VALOR ESTIMADO AJUSTADO²	PRIORIDADE	PERÍODO
Colchete latonado nº 10 c/72 unidades	4	R\$ 11.79	R\$ 47.16	R\$ 49.31	MÉDIA	Janeiro a Dezembro de 2026
Clips galvanizado ref 2/0 c/100 unidades	3	R\$ 5.90	R\$ 17.70	R\$ 18.51	MÉDIA	Janeiro a Dezembro de 2026
Clips galvanizado ref 3/0 c/450 unidades	2	R\$ 18.54	R\$ 37.08	R\$ 38.77	MÉDIA	Janeiro a Dezembro de 2026
Clips galvanizado ref 4/0 c/50 unidades	3	R\$ 4.56	R\$ 13.68	R\$ 14.30	MÉDIA	Janeiro a Dezembro de 2026
Clips galvanizado ref 6/0 c/ 50 unidades	2	R\$ 4.19	R\$ 8.38	R\$ 8.76	MÉDIA	Janeiro a Dezembro de 2026
Clips galvanizado ref 8/0 c/25 unidades	2	R\$ 5.90	R\$ 11.80	R\$ 12.34	MÉDIA	Janeiro a Dezembro de 2026
Grampo trilho de plástico para pastas, tipo macho e fêmea, cor: branco, material: polietileno, com capacidade para armazenar aproximadamente 300 folhas, pacote com 50 unidades	2	R\$ 25.00	R\$ 50.00	R\$ 52.28	MÉDIA	Janeiro a Dezembro de 2026
Pasta grampo trilho em polipropileno com presilha tipo romeu/julieta, cor: cristal, dimensões 245mm x 340 mm(Ofício)	15	R\$ 5.00	R\$ 75.00	R\$ 78.42	MÉDIA	Janeiro a Dezembro de 2026
Pasta Registradora A/Z 285x345 mm, lombo: 75mm	5	R\$ 41.73	R\$ 208.65	R\$ 218.16	MÉDIA	Janeiro a Dezembro de 2026
Corretivo de papelaria; em fita; para correção de qualquer escrita; medindo (4,2mm x 12m); e suas condições deverão estar de acordo com a norma nbr-15236; com certificação compulsória Inmetro, e as suas atualizações posteriores	4	R\$ 40.05	R\$ 160.20	R\$ 167.51	MÉDIA	Janeiro a Dezembro de 2026
Cola Bastão, Cor branca, aplicação papel, características adicionais: atóxica e secagem rápida, tipo bastão, peso aproximado: 40gr	4	R\$ 21.86	R\$ 87.44	R\$ 91.43	MÉDIA	Janeiro a Dezembro de 2026
Caneta esferográfica azul, corpo hexagonal, com ponta de tungstênio de 0,8mm e tampa protetora removível antiasfixiante, validade mínima de 12 meses a contar da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a norma nbr-15236; com certificação compulsória Inmetro, e as suas atualizações posteriores– Caixa com 50 unidades	1	R\$ 58.90	R\$ 58.90	R\$ 61.59	MÉDIA	Janeiro a Dezembro de 2026
Fita empacotamento transparente, medindo 45mmx45m	3	R\$ 10.20	R\$ 30.60	R\$ 32.00	MÉDIA	Janeiro a Dezembro de 2026
Fita adesiva transparente, medindo 18mmx50m	2	R\$ 5.90	R\$ 11.80	R\$ 12.34	MÉDIA	Janeiro a Dezembro de 2026
Fita adesiva transparente, medindo 12mmx30m	2	R\$ 5.74	R\$ 11.48	R\$ 12.00	MÉDIA	Janeiro a Dezembro de 2026
Fita adesiva crepe, medindo 18mmx50m, cor: branca	2	R\$ 8.93	R\$ 17.86	R\$ 18.67	MÉDIA	Janeiro a Dezembro de 2026
Caneta marca texto; corpo em polipropileno opaco; ponta 3 a 5 mm, chanfrada; com tinta na cor amarela fluorescente, à base de água, sem pvc, atóxica; aplicável em diversos tipos de papéis; deve estar de acordo c/a norma vigente obrigatória com certificação compulsória inmetro, e as suas atualizações posteriores; e suas condições deverão estar de acordo com a norma nbr-15236 e atualizações	24	R\$ 14.98	R\$ 359.52	R\$ 375.91	MÉDIA	Janeiro a Dezembro de 2026
Caixa para Arquivo; material: polipropileno corrugado; tamanho: (350x245x130)mm; cor: verde	15	R\$ 9.50	R\$ 142.50	R\$ 149.00	MÉDIA	Janeiro a Dezembro de 2026
Grampo fixa papel de pressão; medindo 51 mm; corpo em metal e presilha em aço inoxidável	24	R\$ 4.80	R\$ 115.20	R\$ 120.45	MÉDIA	Janeiro a Dezembro de 2026
Perfurador; em estrutura metálica; com capacidade de 30 folhas de 75g/m2; com 02 vazadores; na cor preta	3	R\$ 41.10	R\$ 123.30	R\$ 128.92	MÉDIA	Janeiro a Dezembro de 2026
Pasta c/aba e elástico (plástico),material: polipropileno (pp), lombo: 55 mm, tamanho: ofício (335 x 245) mm, com ilhoses de metal e elástico, cor: cristal e suas condições deverão estar de acordo com a norma nbr-15236 e atualizações; com certificação compulsória inmetro, e suas atualizações posteriores	6	R\$ 6.90	R\$ 41.40	R\$ 43.29	MÉDIA	Janeiro a Dezembro de 2026
Caixa de grampo galvanizado, tamanho: 26/6 c/5000 unidades	3	R\$ 10.99	R\$ 32.97	R\$ 34.47	MÉDIA	Janeiro a Dezembro de 2026
Refil de tinta original de fábrica para epson L3250, tamanho mínimo: 65 ml CYAN	4	R\$ 62.90	R\$ 251.60	R\$ 263.07	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Refil de tinta original de fábrica para epson L3250, tamanho mínimo: 65 ml YELLOW	4	R\$ 62.90	R\$ 251.60	R\$ 263.07	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026

Refil de tinta original de fábrica para epson L3250, tamanho mínimo: 65 ml MAGENTA	4	R\$ 66.41	R\$ 265.64	R\$ 277.75	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Refil de tinta original de fábrica para epson L3250, tamanho mínimo: 65 ml BLACK	8	R\$ 87.00	R\$ 696.00	R\$ 727.74	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Refil de toner compatível com impressora multifuncional monocromática com HP Laserjet Pro MFP 4103fdw	1	R\$ 576.00	R\$ 576.00	R\$ 602.27	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Refil de tinta original de fábrica para impressora brother DCP T420W BLACK, tamanho mínimo: 108 ml	6	R\$ 79.00	R\$ 474.00	R\$ 495.61	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Refil de tinta original de fábrica para impressora brother DCP T420W YELLOW, tamanho mínimo: 48 ml	3	R\$ 75.58	R\$ 226.74	R\$ 237.08	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Refil de tinta original de fábrica para impressora brother DCP T420W CYAN, tamanho mínimo: 48 ml	3	R\$ 76.50	R\$ 229.50	R\$ 239.97	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Refil de tinta original de fábrica para impressora brother DCP T420W MAGENTA, tamanho mínimo: 48 ml	3	R\$ 74.00	R\$ 222.00	R\$ 232.12	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Pacote de papel sulfite de papelaria; gramatura 75g/m²; formato a4; medindo (210x297)mm; alvura mínima de 90%, opacidade mínima de 87%; umidade entre 3,5%(+/-1,0) conforme norma tappi; corte rotativo, ph alcalino cor branca; embalagem revestida em bopp; deverá ser acondicionado em resmas - 500 (quinhentas) folhas; com certificação ambiental fsc ou cerflor;	100	R\$ 32.90	R\$ 3,290.00	R\$ 3,440.02	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Envelope com impressão personalizada, tamanho: 260mmx360mm, cor: branco, papel: saco offset 90g. Caixa com 250 unidades	1	R\$ 149.69	R\$ 149.69	R\$ 156.52	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
MATERIAL PARA COPA E COZINHA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR ESTIMADO¹	VALOR ESTIMADO AJUSTADO²	PRIORIDADE	PERÍODO
Guardanapo de Papel; Medindo (30 x 30) Cm; Em Folha Simples; Tipo Liso; Cor Branca; Alvura Superior a 70%, Conforme Norma Iso; Impureza Máxima 15mm2/m2, conforme Norma Tappi T437-om-90; Pacote com 50 folhas.	50	R\$ 3.49	R\$ 174.50	R\$ 182.46	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Filtro de Papel; 100% Celulose; para Coar Cafe; Modelo Tradicional para Garrafa Termica Comum; Com Fechamento de Dupla Prensagem; Tamanho 103; Gramatura 54g/m2; Na Cor Branca; Fornecido Em Caixa Apropriada Ao Produto; Com Validade Minima de 4 Anos a Contar Da Data Fabricacao; Caixa com 30 unidades	24	R\$ 7.92	R\$ 190.08	R\$ 198.75	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Copo descartável, transparente, com capacidade para 180 ml. Caixa contendo 2500 unidades	4	R\$ 164.90	R\$ 659.60	R\$ 689.68	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Copo descartável, transparente, com capacidade para 180 ml. Caixa contendo 2500 unidades	4	R\$ 159.90	R\$ 639.60	R\$ 668.77	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Colher de Plastico Em Poliestireno (ps) Atoxico, de Cafe; Medindo No Minimo (8 x 1,5)cm (cxl); Com Capacidade Minima de 0,6 Ml; Espessura Minima de 0,5 Mm; Na Cor Transparente;	4	R\$ 25.69	R\$ 102.76	R\$ 107.45	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
COMBUSTÍVEL						
DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR ESTIMADO¹	VALOR ESTIMADO AJUSTADO²	PRIORIDADE	PERÍODO
Gasolina Comum, Utilização: automotivo, de acordo com as legislações vigentes da Anp. Aquisição de forma parcelada	1500	R\$ 6.19	R\$ 9,285.00	R\$ 9,708.40	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Etanol Comum, Utilização: automotivo, de acordo com as legislações vigentes da Anp. Aquisição de forma parcelada	1500	R\$ 4.19	R\$ 6,285.00	R\$ 6,571.60	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
SERVIÇOS E RENOVAÇÕES						
DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR ESTIMADO¹	VALOR ESTIMADO AJUSTADO²	PRIORIDADE	PERÍODO
Prestação de serviços de comunicação a estabelecimento comercial consistente no fornecimento de internet fibra ótica na capacidade de 400 MB, vigência: 12 meses	1	R\$ 4,800.00	R\$ 4,800.00	R\$ 5,018.88	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Serviço de fornecimento de energia elétrica	1	R\$ 18,744.69	R\$ 18,744.69	R\$ 19,599.45	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Serviço de fornecimento de telefonia	1	R\$ 8,235.26	R\$ 8,235.26	R\$ 8,610.79	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Serviço de manutenção de computadores, notebooks e impressoras, vigência: 12 meses	1	R\$ 9,000.00	R\$ 9,000.00	R\$ 9,410.40	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Contratação de empresa especializada em serviços de Contabilidade, Folha de pagamento e controle do almoxarifado, vigência: 12 meses	1	R\$ 51,600.00	R\$ 51,600.00	R\$ 53,952.96	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Prestação de serviços de suporte técnico, fornecimento e manutenção de web site, hospedagem e manutenção, vigência: 12 meses	1	R\$ 9,600.00	R\$ 9,600.00	R\$ 10,037.76	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Serviço de Gravação e transmissão ao vivo das Sessões plenárias, vigência: 12 meses	1	R\$ 15,480.00	R\$ 15,480.00	R\$ 16,185.89	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026

Locação de software de contabilidade, folha de pagamento e controle do almoxarifado. Vigência : 12 meses	1	R\$ 37,200.00	R\$ 37,200.00	R\$ 38,896.32	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Serviço de manutenção e limpeza de ar condicionado	1	R\$ 3,000.00	R\$ 3,000.00	R\$ 3,136.80	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Fornecimento de auxílio alimentação aos funcionários, vigência: 12 meses	1	R\$ 151,760.00	R\$ 151,760.00	R\$ 158,680.26	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Referente à renovação de seguro do veículo Corolla PLACA CQU9F75	1	R\$ 2,092.94	R\$ 2,092.94	R\$ 2,188.38	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026
Referente à renovação de seguro do veículo Astra PLACA EDP4644	1	R\$ 657.99	R\$ 657.99	R\$ 687.99	ALTA	Janeiro a Dezembro de 2026

Observações: Alguns nomes de marcas foram citados para a descrição do objeto a ser licitado puder ser mais bem compreendida pela identificação de determinada marca ou determinado modelo aptos a servir apenas como referência, de acordo com o artigo 41, I, d) da lei 14.133/2021.

¹ De acordo com o inciso IV do art 8º do decreto nº10.947 de 25 de janeiro de 2022, foi utilizado os seguintes meios para obtenção do valor estimado: histórico de preços praticados em contratações do órgão ou da entidade e preços de mercado vigentes

² O valor estimado foi ajustado de acordo com o índice IPCA - acumulado de 12 meses para melhor adequação dos valores , já que este documento foi confeccionado em 2025.

Cafelândia, 28 de fevereiro de 2025

Fábio Marcato Chicarolli
Responsável pela elaboração do plano

Adalberto dos Santos
Presidente da Câmara Municipal de Cafelândia

1.0456